
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  39Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275/2023-GP, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. MAX MONTEIRO MARTINS do cargo de SUPERVISOR I da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 
22 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 988956
PORTARIA Nº 273/2023-GP, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA do cargo de AS-
SESSORA da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 22 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 988947
PORTARIA Nº 274/2023-GP, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA do cargo de GEREN-
TE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar 
do dia 22 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 988954
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AVISO
   Inexigibilidade de Licitação Nº004/2023-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de reali-
zação de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, por meio do Curso 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia. Orçamento, Contratação 
e Fiscalização, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, através do Processo nº 2023/1024227, tipo Inexigibilidade de 
Licitação n.º 004/2023-CPH.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.128.1508.8887
Natureza de Despesa – 339039
Fonte(s) – 01 500 0000 01
- Contratado(a):
Excelência Educação e Ensino LTDA - EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO
CNPJ/MF- 26.855.539/0001-16
Endereço: R 7, nº 325, Quadra C-14, Lote 10/13, Sala 1508, Edifício Trend 
Office Home, Bairro: Jardim Goiás - CEP: 74.805-480 - Município: Goiânia 
- Estado – Goiás.
- Valor Contratado:
Valor global de R$7.000,00 (sete mil reais).
- Vigência:
Imediato
Vigência: 28 a 29/08/2023
Base Legal da Inexigibilidade:
com amparo no art. 30, inciso II, alínea “f” da Lei Federal n.º 13.303 de 

30/06/2016 (Estatuto Empresa Pública) e no Decreto Estadual n.º 2.121 
de 28/06/2018 (Contratos Empresa Pública).
Belém/PA, 20 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 988643

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 007/2023. Partes: 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - 
ARCON-PA e B DO S PINHEIRO PINTO. Objeto: A empresa é autorizada a 
explorar em caráter excepcional e a título precário a Linha Belém – Oeiras 
do Pará, com seccionamento na Ilha Paulista e Curralinho com o Código 
L051 referente ao Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunici-
pal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua 
assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, 
e o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de 
setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hi-
droviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa: 
R$ 60,00 (sessenta reais) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 18/
setembro/2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor(a) Geral - AR-
CON-PA.

Protocolo: 988699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 324 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/976792
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ BENEDITO LOPES SILVA ma-
trícula 15873/1, ocupante do cargo de Vigia, no período de 02/10/23 a 
30/11/23 - (60  dias)  correspondentes ao triênio 1998/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 988916
PORTARIA Nº 325  DE  20 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/975996
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio à servidora DIRCE LÉA COSTA FERREIRA, ma-
trícula 15733/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, no período 
de 02/10/23 a 30/11/23 (60 dias), correspondentes ao período de aqui-
sitivo  2000/2003, e 04/12/23 a 01/02/24 (60 dias), correspondentes ao 
período de  aquisitivo 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 988928
PORTARIA Nº 326 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/946744
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOÃO CLOVIS DE LIMA BARROS, 
matrícula 22209/1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA, no período 
de (06/11/23 a 05/12/23) - (30 dias),   1º período correspondentes ao 
aquisitivo 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 988933
PORTARIA Nº 327 DE 20 DE SETEMBRO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO  o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/887273;


